北京语言大学文件

校研字〔2017〕12 号

北京语言大学 2017 年博士生拟录取工作方案

根据教育部《关于做好 2017 年招收攻读博士学位研究生工作

的通知》（教学厅〔2017〕2 号）精神，结合我校实际情况，经研究

制定以下拟录取方案。

一、基本要求

1. 继续坚持按需招生、德智体全面衡量、择优录取、保证质

量、宁缺勿滥的原则，切实提高选拔质量，进一步促进研究生教

育资源的优化配置，推进我校研究生教育的持续健康发展。

2. 以提高质量为中心，把科研创新能力评价作为博士生选拔

评价的首要因素，充分发挥博士生导师在招生选拔中的作用和学

术责任，依据教育部有关规定和公平、公正、公开的原则录取。

二、学校初试复试（面试）基本分数线要求

1. 笔试外语成绩不低于 55 分，低于此线者原则上不得录取。

2. 笔试专业基础课成绩不低于 55 分，低于此线者原则上不

2

得录取。

3. 笔试专业方向课成绩不低于 60 分，低于此线者原则上不

得录取。

4. 复试（面试）成绩不低于 60 分，同时导师和面试专家组

必须同意拟录取。

5. 各学科专业录取名额以 2017 年招生简章公布数字为准，

原则上不破格录取，相关专业方向未完成的招生计划指标上交学

校，由学校统一调整。

6. 各专业方向无合格生源者一般不录取线下考生，但专业或

科研能力尤为突出者可由导师提出申请，并经由学校研究后，决

定是否破格。破格考生笔试专业方向课成绩和复试（面试）成绩

不能低于 60 分，笔试外语成绩破格分数控制在 10 分以内，笔试

专业基础课成绩破格控制在 10 分以内。破格须由导师向研究生院

提交书面申请，详细说明考生的业务水平、知识结构、创新能力

及已取得的科研成果。

三、关于成绩量化的规定

1. 统考考生初试成绩满分为 300 分，折算成百分制后占总成

绩的 70%；复试（面试）成绩满分为 100 分，占总成绩的 30%，以

上两部分成绩相加后再重新排序，决定录取名单。

折算公式：

最后成绩=（初试总成绩÷3）×70%﹢复试（面试）成绩×30%

3

2.“申请-考核制”考生的成绩按照《北京语言大学 2017 年博

士学位研究生“申请-考核制”实施方案（试点）》规定进行核算。

折算公式：

最后成绩=笔试成绩×30%﹢面试成绩×70%

3. 同等学力考生加试内容（政治理论和硕士阶段主干课程）

考试成绩只作为考查，不计入总成绩。

四、“少数民族高层次骨干人才”专项计划

“少数民族高层次骨干人才”专项计划初试基本分数线要求

为各科成绩均不低于 50 分，复试（面试）成绩不低于 60 分，同

时导师和面试专家组必须同意拟录取。

根据《教育部办公厅关于下达 2017 年少数民族高层次骨干人

才研究生招生计划的通知》（教民厅〔2016〕8 号）文件要求，少

数民族高层次骨干人才为国家定向培养专项招生计划，汉族考生

招生比例一般不高于 10%，少数民族考生的录取综合考虑考试成

绩、学科专业及导师意愿。

五、拟录取程序

各学科专业和博士研究生指导教师根据招生计划，综合考虑

初试和复试（面试）成绩，特别是对科研能力和已获学术成果的

评价，以及思想政治素质和品德考核结果、体检结果等做出综合

判断，提出拟录取名单或招生意愿，并对拟录取结果负责。

4

拟录取名单经由学校审定后上报教育部并接受教育部的全

国录取工作检查。

六、学校纪检监察部门和研究生院会加强研究生招生过程的管

理和检查，确保研究生招生工作公平、公正、公开。